附件4-4:
昆明市呈贡区工商业联合会

2019年项目支出绩效评价报告

为进一步加强预算绩效管理，强化支出责任，提高财政资金使用效益，根据《关于对2019年度区级预算支出开展绩效自评工作的通知》的文件要求，我部门对2019年部门项目支出绩效进行了全面的综合自评，现将项目支出绩效评价报告如下：
一、基本情况
（一）项目概况

呈贡区工商联领导十分重视部门项目支出绩效评价工作，积极组织财务人员严格按照《项目支出绩效自评指标评分表》的内容，对标对表、井然有序地开展部门项目支出绩效自评工作。
2019年，区工商联动项目支出45.9362万元。具体项目开支情况如下：

	序号
	项目名称
	预算科目
	金额（万元）

	1
	工商联执委工作经费
	2012899
	1.00

	2
	非公经济人士培训费
	2012899
	19.5015

	3
	非公企业宣传费
	2012899
	3.00

	4
	基层商会组织建设费
	2012899
	3.00

	5
	人才工作经费
	2012899
	9.00

	6
	开展庆祝中华人民共和国成立70周年文艺汇演
	2012899
	5.00

	7
	关于下达省级“贷免扶补”、创业担保贷款2018年度70%、2015年度30%工作经费
	2080799
	5.4347

	合计

	45.9362

（二）项目绩效目标

 我部门所有项目都是紧紧围绕区委区政府总体部署，坚持团结、服务、引导、教育工作方针，发挥统战性、经济性、民间性优势，大力促进非公有制经济健康发展，促进非公有制经济人士健康成长，各项工作不断持续推进。
二、项目单位绩效报告情况

我部门严格按照区财政局工作要求，对照项目绩效目标，定期采集分析项目绩效指标数据信息，及时分析项目实施进程、资金拨付与绩效目标实现进度，跟踪监控绩效目标运行情况，根据工作时效要求，形成部门绩效工作报告上报区财政局。
三、绩效评价工作情况
（一）绩效评价目的

通过本次项目资金绩效自评，可以严格规范财政资金的使用效率的稳步提升，避免出现不必要的资金浪费，促进预算绩效管理工作的顺利开展。

（二）绩效评价原则、评价指标体系、评价方法

本次绩效评价采用全面性与特殊性相结合、统一性和差别性相结合及定量和定性相结合对2019年部门项目支出以自评的方式开展绩效评价。

（三）绩效评价工作过程

根据呈贡区财政局《关于对绩效自评工作的通知》的文件要求，呈贡区工商联成立了以主席为组长的绩效评价工作领导小组，制定了部门整体支出绩效评价工作方案，对照《项目支出绩效自评指标评分表》认真开展自评工作。绩效评价工作主要如下：
1.核实数据。查阅2019年度财政预算安排、财政预算追加、经费支出、资产管理等相关材料，对2019年度部门项目支出数据的准确性与真实性进行核实，将2019年度与2018年度数据进行对比分析。
    2.分析汇总。根据收集归纳的评价材料结合部门绩效评价指标进行分析评分。
3.撰写报告。根据部门开展项目支出绩效自评情况形成绩效评价自评报告。
四、绩效评价指标分析情况
（一）项目资金情况分析

1.2019年，项目财政资金实际到位45.9362万元，到位及时。

2.2019年，我部门项目资金严格按项目计划来执行、使用。

3.2019年，我部门项目资金实行专人管理、专款专用，根据项目计划遵循授权把关审批的程序申请拨付使用项目资金，确保项目资金使用安全有效。
（二）项目实施情况分析

我部门根据年初工作计划、项目绩效总目标、阶段性绩效目标及预算批复有序地对部门专项工作进行组织实施，确保项目按时按质完成。
（三）项目绩效情况分析

1.项目经济性分析。

（1）项目成本（预算）控制情况。2019年区工商联严格按照区财政局下达的预算批复，在项目实施过程中尽量使项目实际发生的成本严格控制在项目预算范围之内，按照项目实施进度进行支付，实行内部报告审批制度，实时监控支出情况，统筹安排使用财政资金，提高财政资金使用效益。

（2）项目成本（预算）节约情况。2019年，呈贡区工商联下达预算指标为45.9362万元，实际支付财政资金45.9362万元。

2.项目的效率性分析。

（1）项目的实施进度。2019年，呈贡区工商联项目支出预算进度97%（部分项目一、二季度支付进度不达标）。

（2）项目完成质量。2019年是新中国成立70周年，呈贡区工商联以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻党的十九大精神，以贯彻落实习近平总书记在民营企业家座谈会上的讲话精神为主线，按照区委二届八次、九次全会和昆明市工商联的安排部署，把握两个健康工作主题，坚持政治建会、团结立会、服务兴会、改革强会，推动政商关系“清”上加“亲”，自觉践行新发展理念，努力推动高质量发展，不断增强工商联凝聚力、影响力和执行力，各项工作不断持续推进。项目支出方面，遵循授权把关审批程序，严格按项目的进度和实施状况进行支付，保证了项目资金的合规、有效。

3.项目的效益性分析。

从效益性看，呈贡区工商联2019年度项目支出45.9362万元，保障了工商联机关按照工作职能完成特定的行政工作任务或事业发展目标。

深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想。将习近平新时代中国特色社会主义思想作为工商联学习的必修课，重点在学深、悟透、做实上下功夫，坚持系统学、跟进学、联系实际学，全面掌握这一科学理论的基本观点、理论体系，及时学习领会习近平总书记系列重要讲话精神，紧密结合新时代新实践新要求，紧密结合思想实际和工作实际，按照真学真信真做的要求，切实把学习成果体现在促进“两个健康”的实际工作中。突出抓好习近平总书记在民营企业座谈会上的重要讲话精神，教育引导广大非公经济人士自觉做爱国敬业、守法经营、创业创新、回报社会的表率和践行“亲”“清”新型政商关系的典范。先后组织非公经济代表人士100余人次参加了省、市工商联及区委、区政府安排的民企讲堂、市委党校培训、省外知名高校学习培训。

发挥宣传教育在引导非公经济人士中的突出作用。加强新闻宣传工作，协助区委和政府加强舆论引导，利用部门网页、微信公众号、微博、定期配送和宣传发放等多种形式为会员企业提供政策信息服务。及时宣传党和政府的方针和政策，为会员提供《新区》、《政务信息》、《云南工商》、《昆明商会》、文明城市创建、扫黑除恶、“贷免扶补”宣传册、中小微企业培育贷款和贴息、各家商业银行助企宣传手册等文件资料6000余份，引导非公有制经济人士树立爱国、爱党、爱家的正确观念。建立致富思源、富而思进的非公有制经济人士新形象。利用雷锋志愿者服务活动、创建全国文明城市、扫黑除恶等活动进商（协）会、进企业、进商业综合体开展宣传。以庆祝中华人民共和国成立70周年为契机，开展非公经济先进典型专题宣传活动，组织全区民营企业开展庆祝中华人民共和国成立70周年文艺汇演活动，并取得圆满成功。同时加强信息报送工作，共报送各类信息简报38篇。

深入开展理想信念教育主题实践活动。指导非公有制经济人士践行社会主义核心价值观。通过召开执委会、举办非公经济人士培训班、座谈会等形式，教育引导非公经济人士爱国、敬业、创新、守法、诚信、贡献。积极响应“不忘初心、牢记使命”的伟大号召，6月9日至15日，组织部份非公经济人士党员及民营企业家代表到河南兰考和红旗渠开展“不忘初心、牢记使命”理想信念教育培训。通过培训进一步增强了民营企业家对习近平新时代中国特色社会主义思想的政治认同、思想认同、理论认同和情感认同，认识企业发展必须与党和国家的事业同呼吸、共命运，激发了奋发有为、只争朝夕的干事创业热情。今年共召开执委会2次，组织非公经济人士参加各类培训讲座10个批次200人次。

组织开展面对民营企业和基层商会“两个健康”的走访调研活动。深化调查研究是工商联工作的生命力和生命线，为贯彻落实好习近平总书记在全国民营企业座谈会上的讲话精神，按照统战工作关于“要坚持团结、服务、引导、教育的方针，积极搭建沟通交流平台，促进非公有制经济健康发展和非公有制经济人士健康成长”的要求。深入了解非公企业及基层商会发展建设现状，收集非公企业家及商会管理者的意见建议，今年完成了对10家基层商会和60家会员企业的专题调研工作，形成了《关于呈贡区基层商会工作现状及对策》的调研报告。为进一步推动我区非公经济健康发展，夯实了非公经济发展的组织基础。同时举办工商联界别政协委员活动3次，组织学习交流，在两会期间撰写提案11件。

利用工商联渠道为企业提供针对性服务。在今年的走访调研中，中小微企业资金困难是一个反映普遍的问题。针对问题，区工商联把抓好“贷免扶补”工作，支持帮助中小微企业发展作为重中之重，积极扎实稳妥地开展工作，在向昆明市工商联争取“贷免扶补”指标50户的同时积极搭建银企合作平台，进一步促进金融机构与企业间的交流、对接，安排专人联系相关银行和有贷款需求的非公企业开展银企对接活动。截止10月份，为全区50户创业人员提供“贷免扶补”贷款745万，其中城镇失业人员5人，退役军人1人，高校毕业人员21人，农村自主创业农民23人，共计带动就业267人。帮助云南才之者茶业有限公司、昆明马利丰食品有限公司、昆明洁高贸易有限公司等14家中小微企业在金融机构获得贷款3400万元。为助推“大众创业、万众创新”发挥了积极作用。

五、综合评价情况及评价结论
我部门项目组织实施有序开展，完成了区委、区政府下达的各项工作任务，自评97分。
六、绩效评价结果应用建议

我部门将按照相关部门工作要求，对本部门绩效评价资料向社会进行公开。
七、主要经验及做法、存在的问题和建议。

    项目资金预算不够完整，细化，部分资金未列入预算。建议:
预算的合理性是行政事业单位内部控制的精髓，应重视部门预算，增强预算控制，充分发挥预算控制在内部控制中的作用。建议区财政部门加大对预算编制相关工作培训力度，使预算部门在编制部门预算时能较好地根据单位年度计划，结合财政部门预算安排情况，科学设定项目经费支出绩效目标，提高预算与实际的吻合度。
昆明市呈贡区工商业联合会

2020年3月30日
—2—

—1—